АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   №  53
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Женщина и семья» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования – Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Женщина и семья» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
  3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

 Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   №  53
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Женщина и семья» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования – Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Женщина и семья» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
  3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области   Ю.В. Сунгурова
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  администрации

Мокрецовского сельского поселения

от 15.11.2023 № 53

[image: image1]

[image: image2]

[image: image3]

[image: image4]

[image: image5]
с. Каринка
2023 г.
1. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Женщина и семья»
муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района  Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Заказчик
программы
	Администрация Мокрецовского  сельского поселения

	Цель программы
	Активизация работы по защите социальных прав женщин, созданию условий для укрепления здоровой семьи, материнства, родительства

	Задачи программы
	-    защита интересов крепкой, здоровой семьи;
· адресная помощь (психологическая, моральная, юридическая, материальная, медицинская и др.) женщинам;
· распространение в сельском поселении положительного опыта работы по пропаганде здорового образа жизни, работы с молодыми семьями

	Сроки реализации

	на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Источники и объемы финансирования

	Средства местного  бюджета – 24,0 тысяч рублей:
2024 год – 8,0 тысяч рублей,
2025 год – 8,0 тысяч рублей,
2026 год – 8,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые  результаты программы и показатели социально-экономической эффективности программы

	· повышение социальной безопасности женщин;
· укрепление статуса женщины-матери;
· формирование общественного мнения о важности роли женщин в социально-экономическом развитии поселения и района в целом

1. ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Активизация работы по защите социальных прав женщин села, созданию условий для укрепления здоровой семьи, материнства, родительства.
2. ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ
2.1. Защита интересов крепкой, здоровой семьи.
2.2. Адресная помощь (психологическая, моральная, юридическая, медицинская и др.) женщинам в сельском поселении.
2.3. Распространение положительного опыта работы по пропаганде здорового образа жизни, работы с молодыми семьями.
3. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
В настоящее время у российских женщин меняется сознание, если раньше они были ориентированы на выживание, то сейчас большинство настроено на успех. Женщины преображаются, и это не может не радовать, но при этом остается немало не решенных проблем, касающихся устройства семьи, занятости женщин, зачастую защиты ее социальных прав, проблем в создании условий для полноценного воспитания детей. Оставлять без внимания эти проблемы нельзя, и на участие в их решении направлена работа женсовета сельского поселения.
Решение задач, поставленных в программе, должно активизировать работу по защите социальных прав женщин, по укреплению здоровой и полноценной семьи, материнства, по предотвращению и профилактике различных негативных проявлений.
4. ОСНОВНЫЕ   РАЗРАБОТЧИКИ  ПРОГРАММЫ
1. Женсоветы Мокрецовского сельского поселения.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мокрецовского сельского поселения.
3. Администрация Мокрецовского сельского поселения.
5. СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
2024 год и плановый период 2025-2026 годов
6. ОЖИДАЕМЫЕ  КОНЕЧНЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ  И  ПОКАЗАТЕЛИ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ЭФФЕКТИВНОСТИ
Результатом реализации программы будет повышение социальной безопасности женщин, укрепление статуса женщины матери и формирование общественного мнения о важности роли женщины в социально-экономическом развитии сельского поселения и района в целом, а также создание эффективной системы мероприятий по поддержке сельских женщин в решении различных проблем.
7. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
Программа реализуется через мероприятия, организованные администрацией и  Женсоветом (по согласованию) Мокрецовского сельского поселения.
8. ОСНОВНЫЕ  ПРОГРАММНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименование
мероприятий

	Срок исполнения
	Исполнители
	Финансовые затраты 2024 г.
(руб.)
	Финансовые затраты 2025 г.
(руб.)
	Финансовые затраты 2026 г.
(руб.)

	1.
	Акции

	1.1.
	«Помоги детям»
	В течение года

	Женсовет*
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КНД и ЗП)*
Администрация

	1.2.
	«Поздравление защитникам Отечества»

	февраль
	Женсовет*
	0
	0
	0

	1.3.
	Вечера, посвященные Дню 8 марта

	март
	Библиотеки
	2500
	2500
	2500

	1.4.
	«Поклонимся старости»
	В течение года
	Женсовет*
Школы*
Совет ветеранов*
	500
	500
	500

	1.5.
	«Женщина – гордость Мокрецовского поселения»

	Женсовет*
Администрация
	500
	500
	500

	2.
	За социальную безопасность и развитие женского движения

	2.1.
	Участие в районных мероприятиях
	По плану районного женсовета
	Женсовет
	500
	500
	500

	2.2.
	Публикации в газете  о женщинах поселения
	По мере необходимости
	Школа*

	2.3.
	Праздник - чествование
«Лучшие женщины поселения»
	Март
	ДК
	1000
	1000
	1000

	2.4.
	Вечер «Вера, Надежда, Любовь»
	сентябрь
	Женсовет*
	0
	0
	0

	2.5.
	Конкурс «Творенье женских рук»
	Октябрь
	Женсовет*
Администрация
Комиссия по благоустройству
	500
	500
	500

	2.6
	День матери
	Ноябрь
	Женсовет*
	1500
	1500
	1500

	2.7
	Посещение неблагополучных семей
	Постоянно
	КНД и ЗП*
Женсовет*

	3.
	Здоровье

	3.1.
	Участие в мероприятиях районного женсовета
	Постоянно
	Женсовет*
	500
	500
	500

	4.
	Женщина - духовность, культура

	4.1.
	Выставка «Мамины руки»
	Март
	Женсовет*
ДК
	500
	500
	500

	ИТОГО

	8000
	8000
	8000

Исполнители, помеченные* выполняют работу по согласованию
________________________